

**RENUMERATA**

**Kurjera Warszawskiego**  
wraz z dodatkiem porannym:  
**W Warszawie:** rocznie 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, rs. artalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
**Za granicą** miesięcznie rs 1 kop. 50.  
Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

**ROK SIEDMDZIESIĄTY.**

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

**OGŁOSZENIA.**

**Reklamy:** za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia** za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.  
**Nadesłane:** za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska

**Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268 — Telefon Administr. 517.**

**Wiadomości dworskie.**

— D. 26-go września, o godz. 9½ zrana, Najjaśniejsze Państwo, Cesarzewicz Następca Tronu, Wielka Księżniczka Ksenia Aleksandrowna, Wielcy Książęta Włodzimierz Aleksandrowicz, Aleksy Aleksandrowicz i Mikołaj Mikołajewicz Młodszy, Książę Sachsen Altenburski, generał-adjutant: cesarza niemieckiego Werder, minister Dworu Cesarskiego Woroncowa-Daszkowa, Richter, Czerewin i inne osoby świty opuścili Spagę. Na stacji Jeleń, przy odjeździe Ich Cesarskich Mości do Skierniewic, przedstawiali się sztab i ober-oficerowie pułków 42-go dragonskiego mitawskiego jego królewskiej wysokości księcia Alberta i strzelców, od których dowódcy ofiarowali bukiety Jej Cesarskiej Mości i Wielkiej Księżniczce Kseni Aleksandrownie. Tu także gubernator piotrkowski, rz. r. st. Miller, i gubernator radomski, rz. r. st. Majlewski, przedstawili miejscowych urzędników administracyjno-policyjnych i przedstawicieli włościan tych gmin, powiatów: rawskiego i opoczyńskiego, w których odbywało się Najwyższe polowanie. Komisarze do spraw włościańskich, r. st. Borchman, i książę Chłków ofiarowali Ich Cesarskim Mościom chleb i sól. Przedstawiciele m. Czestochowy ofiarowali Najjaśniejszemu Państwu obraz Cudownej Matki Boskiej Czestochowskiej, a Najjaśniejszej Pani bukiet kwiatów; miast: Piotrkowa, Tomaszowa i Łodzi—bukiety kwiatów Jej Cesarskiej Mości i Wielkiej Księżniczce Kseni Aleksandrownie. Wszystkie wyżej wymienione osoby Najjaśniejszy Pan uszczęśliwił rozmową, a niekiedy podał rękę. O godz. 11 m. 20 pociąg Cesarski zbliżył się do Skierniewic. Na stacji Najjaśniejszy Pan został powitany przez Generał-Gubernatora warszawskiego, generał-adjutanta Gurko i przyjął warte honorowa 29-go czerwonohowskiego pułku piechoty. Tu mieli szczęście przedstawiać się Najjaśniejszemu Panu: naczelnik warszawskiego okręgu żandarmerii generał-lejtnant Brok, gubernator warszawski generał-lejtnant baron Medem, naczelnik sztabu warszawskiego okręgu wojennego generał-major Puzyrewski, prezes kolei warszawsko-wiedeńskiej i dyrekcji teatrów rządowych generał-major Palicyn, pomocnik kuratora okręgu naukowego warszawskiego rz. r. st. Popow i obywatel hr. Krasinski; Najjaśniejszej Pani: małżonka generał-adjutanta Gurko, Marja Andrejowna Gurko, baronowa Medem, hrabina Krasinska, księżna Radziwiłłowa i pani Sobańska. Przy wyjeździe z dworca Najjaśniejsze Państwo powitani przez chór uczniów i uczennice miejscowych szkół ludowych i po wysłuchaniu hymnu pojechali do pałacu przy głośnie uroczystym „hu-a” masy zgromadzonego ludu.

(Warsz. Dniewn.)

— D. 26-go września, o godz. 8 m. 45 wieczorem, raczyli przybyć do Skierniewic Ich Cesarskie Wysokości Wielka Księżna Marja Pawłówna w towarzystwie frejliny księżniczki Koczubej i generał-majora Skariatyna, i Wielki Książę Paweł Aleksandrowicz z Małżonką Wielką Księżną Aleksandrą Jerzówną w towarzystwie zarządzającego dworem Jego Wysokości rz. r. st. Filozofowa i frejliny księżniczki Łobanowej Rostowskiej. Tymże samym pociągiem przyjechał Minister wojny generał-adjutant Wannowski. O godz. 9-iej odbył się Najwyższy obiad, na który zaproszeni zostali przybyli Najdostojniejsi Goście ze znajdującymi się przy nich osobami i generał-adjutant Wannowski. O godz. 11 m. 50 Ich Wysokości Wielki Książę Paweł Aleksandrowicz z Małżonką Wielką Księżną Aleksandrą i osobami towarzyszącymi Im wyjechali koleją warszawsko-wiedeńską za granicę.

(Warsz. Dniewn.)

— Ze Spaly piszą do *Warszawskiego Dniownika*:  
„Zrana d. 3-go września Ich Cesarskie Mości Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani z Cesarzewiczem Następca Tronu, Wielką Księżniczką Ksenią Aleksandrowną, Wielkimi Książętami Włodzimierzem

Aleksandrowiczem i Mikołajem Mikołajewiczem Młodszy, w towarzystwie Ministra Dworu Cesarskiego, hrabiego Woroncowa-Daszkowa, generał-adjutantów Richtera i Czerewina i innych osób świty, przybyli na stację Jeleń kolei dąbrowskiej i byli tam powitani przez zarządzającego Księstwem Łowickiem margrabiego Wielopolskiego, naczelników gubernij: radomskiej i piotrkowskiej, hrabiów Berga i Władysława Wielopolskiego.

Przyjąwszy w wagonie pp. gubernatorów: radomskiego i piotrkowskiego, Najjaśniejszy Pan raczył udać się do Spaly pieszo z Cesarzewiczem Następca Tronu i Wielkim Księciem Włodzimierzem Aleksandrowiczem, dokąd też przybył o godz. 9½ rano, prawie jednocześnie z Najjaśniejszą Panią, jadącą powozem sześciuosobowym, zaprzężonym w sześć koni szpakowatych. Przy sztachetach pałacu Najjaśniejszych Państwa powitał chór muzyki artystów z Warszawy; tu także była uszykowana straż leśna.

Na śniadanie, podane o godz. 12-iej, zaproszone zostały wszystkie osoby wyżej wymienione, które powitały Najjaśniejszych Państwa na stacji.

Po skończonym śniadaniu i odjeździe zaproszonych, Ich Cesarskie Mości, Ich Wysokości Cesarzewicz Następca Tronu, Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz i Wielka Księżniczka Ksenia Aleksandrowna w towarzystwie margrabiego Wielopolskiego, obszedli stajnię i obejrzawszy powóz, dar cesarza niemieckiego, przeszli piechotą do osady leśnej Konewka, gdzie zamieszkał Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz Młodszy, przepędzili tam około godziny, a powracając napowrót około domu margrabiego Wielopolskiego, raczyli karmić ryby w stawie i uszczęśliwili odwiedzinami margrabiego Wielopolskiego i malarza Zichy. Na godz. 2-gą było oznaczone polowanie Najjaśniejszego Pana z podjazdem w obrębach Gieźłow, Piła i Cebłowice w lesnictwie Radzickie, ale zostało odwołane i w miejsce polowania odbyła się wyżej opisana przechadzka. Najjaśniejszy Pan miał na sobie ubranie myśliwskie, Cesarzewicz Następca Tronu ubrany był w biały strój kozacki, a Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz ubiór cywilny.

Po powrocie z przechadzki Najjaśniejsze Państwo oglądali przygotowania do gry w lawn-tennis. Podczas Najwyższego obiadu o godz. 8-iej wieczorem grała orkiestra muzykantów 42-go pułku Mitawskiego dragonów. Pogoda tego dnia była piękna, choć rano było bez słońca.

Dnia 4-go września, o godzinie 7-ej min. 30 rano, Najjaśniejszych Państwa zbudził sygnał, odegrany na waltorniach. W godzinę potem nastąpił wyjazd na polowanie Najjaśniejszego Pana, Cesarzewicza Następcy Tronu, Wielkich Książąt Włodzimierza Aleksandrowicza i Mikołaja Mikołajewicza Młodszego, Ministra Dworu Cesarskiego hrabiego Woroncowa-Daszkowa, generał-adjutanta Richtera, margrabiego Wielopolskiego i malarza Zichy do obrębu Spala, blisko Konewki, gdzie był pierwszy zakład, a ztąd do obrębu Konewka, gdzie zrobiono jeszcze 4 zakłady, tak, że polowanie przeciągnęło się do godz. 6-iej, chociaż śniadanie, urządzone nad brzegiem strumienia w uroczysku Wojcieszek (blisko Konewki) zajęło wszystkiego godzinę i zakończyło się o godz. 1-ej min. 30 po południu. Na śniadanie raczyli przybyć wierzchem: Najjaśniejsza Pani z Wielką Księżniczką Ksenią Aleksandrowną w towarzystwie generał-adjutanta Czerewina, księcia Oboleńskiego i hrabiego Berga, również konno, i księżnej Oboleńskiej z dwiema frejlinami księżniami Kutuzowami w powozie. Podczas śniadania grała orkiestra waltornistów.

(D. c. n.)

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:  
św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-ej zrana;  
św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Czestochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-iej zrana;  
św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa

czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej zrana.

— W kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) jutro, o godz. 9-iej zrana, odprawiona będzie druga nowenna ku czci św. Teresy.

— Jutro w kościele św. Jacka (po-dominikańskim) odprawiać się będzie w ciągu całego dnia dalszy ciąg 40-godzinnego nabożeństwa ku czczeniu uroczystości N. Panny Marji Różańcowej.

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

*Vaterland* zamieścił dosłowny tekst rezolucyj, uchwalonych na odbytym w d. 2-im b. m. w Lublanie, pod przewodnictwem Poklukara, Walorieza i Murnika, wiecu słoweńsko-chorwackim, na który zebrało się 51 posłów z Krainy, Niższej Styrii, Karyntji, Istrii i Gorycji. Rezolucje te, po nadaniu im formalnej redakcji przez wydelegowany *ad hoc* komitet trzech mężów zaufania, przedstawiają się nieco inaczej, niż wyglądały w osnowie, przyjętej przez wiec. Mężowie zaufania, wprowadzając pewne zmiany stylistyczne doniosłej natury, działali oczywiście z upoważnienia swoich mocodawców.

Hrabiemu Taafemu przybywa nowy kłopot, nowy szeroki programat prawno-polityczny, z którym potrzeba będzie w swoim czasie dawać sobie radę, jak z programatem mlodo-czeskim, wykwitłym na glebie poronionej ugody wiedeńskiej. Wprawdzie, wskutek zmienionej redakcji uchwał lublańskich, niema w nich mowy o wytworzeniu nowej jednostki administracyjnej, złożonej z krajów południowo-słowiańskich Przedlitawji, albo ich częstek, w każdym razie jednak uchwalono bezwzględną solidarność akcji politycznej w radzie państwa i w sejmach wskazanych powyżej krajów koronnych; zażądano równouprawnienia z niemieckim języka słoweńskiego i chorwackiego w szkole i urzędzie; zażądano akademji prawa w Lublanie, nowych szkół i klas równoległych obok niemieckich, a wreszcie podziału rad szkolnych w Gracu i Lublanie na sekcje niemiecką i słoweńską wedle przykładu, danego świeżo w Pradze czeskiej.

W sferach wiedeńskich to zjednoczenie się południowych słowian przedlitawskich do wspólnej akcji przeciw rządowi wywołało przygnębiające wrażenie. Jeszcze nie skończono z Pragą czeską, potrzeba już myśleć o Lublanie.

Ciężkim porodem wyszły na świat sejm niższo-austriacki tak się ostatecznie przedstawia: Na 72-ch członków, których liczy, 42 należy do stronnictwa liberalnego, 29 inu do zachowawczo-antisemickiego. W Badeniu potrzebny jest wybór uzupełniający, ponieważ dep. Schoeffel przyjął wybór z gmin wiejskich. Do większości liberalnej wchodzi: *rector magnificus* uniwersytetu wiedeńskiego, 15-tu posłów kuji magnackiej, 18-tu posłów kurji miejskiej, czterech posłów z izby handlowo-przemysłowej i czterech posłów z gmin wiejskich. Mniejszość stanowi: dwaj przedstawiciele episkopatu, sześciu kleryków (właściwie mówiąc silniej zarysowanych katolików), 18-tu antisemitów i dwóch członków niemiecko-narodowego zjednoczenia.

Skład terażniejszego sejmku niższo-austriackiego ma w obecnej chwili donioślejsze znaczenie, od uchwał jego bowiem zależęć będzie w sporej części narodzenie się owego dwumiljonowego *Gross-Wienu*, który powstać ma z przyłączenia gmin przedmiejskich do wielkiej gminy stołecznej. Wiadomo, że antisemici, liczący się z miejscowemi interesami partykularzy małomieszczańskich, agituja namiętnie przeciw projektowi ministra Dunajewskiego.

W dniu 30-ym b. m. przed senatem dyscyplinarnym trybunału królewskiego sędzona będzie sprawa tamtejszego radcy sądowego, Aleksandra Weila, za to, że należał do wolnomysłnego *vereins* politycznego i że w czerwcu r. b. przemawiał publicznie przeciw noweli wojskowej, żądającej od parlamentu powiększenia stopy pokojowej armji niemieckiej. Wolnomysłny sędzia, nie aniósłszy udzie-



kazać widom na scenie kobiety, które do tej pory jedynie w baletach miały prawo występować.

Jak widzimy, całość osiągniętych przez Yebiza rezultatów poważnych dochodzi rozmiarów i w stosunkach ustroju społecznego Japonji, tak szybko dziś posuwającej się naprzód, nieostatnie zajmuje miejsce.

A zadanie nie było łatwe, zwalczać stare, zaśniedziałe zwyczaje i przywykniecia: trud to ciężki, tem większa jednak zasługa. (=)

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Mosk. wiad. donoszą, iż ministerjum finansów wobec projektowanego otwarcia oddziałów banku szlacheckiego i włościańskiego w tych miejscowościach, gdzie wzmiankowane instytucje jeszcze nie istniały, zwróciło się do administracji lokalnej z prośbą o dostarczenie do końca r. b. następujących informacji: 1) o ilości gruntów należących do szlachty i włościan, według powiatów, z podziałem na kategorie, stosownie do obszaru gruntów; 2) o rozmiarach transakcyj dopełnionych pomiędzy włościanami i szlachtą w ciągu ostatnich lat dziesięciu ze wskazaniem ile gruntów nabyli włościanie, ile szlachta, czy za gotowiznę, czy przy pomocy kredytu, jakie sumy były w obrocie i t. d.; 3) te same wiadomości o sprzedaży dóbr rządowych i 4) o kulturze majątków w danej miejscowości a zarazem o używanych systematach gospodarowania.

— Grażdanin donosi, iż departament policji rozesał do podwładnych mu instytucyj okólnik, w którym zaleca obostrzyć środki ostrożności, w celu ograniczenia liczby utopień. Według informacji departamentu, rocznie w obrębie państwa tonie 7,000 osób, z których ledwie 400 może być uratowanych. Z uwagi na to departament zaleca: zdwojenie dozoru przy letnich przeprawach przez rzeki i przy przechodzeniu po lodzie na wiosnę; ogradzanie przerebli i zapoznanie niższej służby policyjnej ze środkami cecenia utopionych.

— Dowiadujemy się, iż zarząd kolei wiedeńskiej zamierza w r. p. wybudować na stacji Sosnowice specjalne krany wodne (hydranty), mające służyć do dostarczania wody na wypadek pożaru. Na stacji Piotrków ma być w r. p. wybudowany nowy dom rodzinny na użytek służby gospodarczej. Na stacjach zaś: Pruszków, Grodzisk, Baby, Radomsk, Gorzkowice i Sosnowice, również w r. p. wzniesione zostaną nowe zabudowania gospodarcze. Koszta tych robót wynosić będą około 16,500 rs.

— Przebudowa dworca na stacji Sosnowice kolei wiedeńskiej została już całkowicie ukończona. Odbiór dokonanych robót naznaczony został na d. 6-ty b. m., lecz z powodu nieprzybycia na czas kilku członków komisji odbiorczej i głównego przedsiębiorcy, p. Fürstera, do skutku nie przyszedł.

— Przy warsztatach głównych kolei nadwiślań-

skiej rozpoczęto budowę nowej remizy warsztatowej na pomieszczenie oddziału kotlarskiego. Nowa remiza, na której budowę wyznaczono 75,000 rs., wykończoną i oddaną do użytku ma być w r. p.

— Z uwagi, że aplikanci biur Towarzystwa kredytowego ziemskiego stanowią będą w przyszłości ciałem urzędniczym, tak ważny wpływ na rozwój instytucji wywierające, postanowiono odtąd, aby w podaniach, jakie kandydaci o przyjęcie ich na aplikację składają, wymagane było dokładne określenie wieku, kwalifikacji naukowej, poprzedniego zajęcia, stosunków rodzinnych i majątkowych, aby w razie zawakowania miejsca kwalifikacje kandydatów rozpatrywane były przez wyznaczoną w zwykłym komplecie dyrekcji głównej delegację, która ma stanowić o wyborze kandydata. Delegacja taka nie później, jak w rok od rozpoczęcia aplikacji, winna będzie zbadać, czy aplikant z pożytkiem dla instytucji i swojej dalszej kariery będzie mógł nadal w biurach Towarzystwa pracować.

— Listy zastawne 5 i 4-procentowe I-ej serji z r. 1869-go, jako też 5-procentowe II-ej serji, wylosowane w d. 1-y i 2-im października r. b., składane być winny do wypłaty z 18-ma kuponami, listy zaś 5% III-ej serji z 2-ma, IV-ej serji z 6-ma, a V-ej serji z 8-ma kuponami. Kasa dyrekcji głównej eskontuje każdego czasu listy ostatnio wylosowane, tudzież kupony bieżącego półrocza, strącając procent eskontowy w stosunku 5% rocznie, według ilości brakujących dni do d. 22-go grudnia r. b.

— W myśl ogłoszenia o szczepieniu ospy ochronnej w mieszkaniach ludzi biednych przez studentów wydziału lekarskiego, p. o. oberpolicmajstra poleca komisarzom cyrkulowym udzielić im niezbędnej pomocy. Nado ciż komisarze otrzymali polecenie wzywać właścicieli i rzędzców domów do uporządkowania mieszkań stróżów i zobowiązać: 1) do przedsięwzięcia wszelkich możliwych środków, aby stróże nie tylko dzieciom, lecz i sobie szczepili ospę ochronną, i 2) w razie zaś pojawienia się w mieszkaniach stróżów ospy, czy też innej choroby zaraźliwej, należy przedsięwziąć odpowiednie środki zaradcze, oraz mieszkania starannie oczyszczać i dezynfekować.

— Część lewej oficyny w szpitalu św. Ducha, zajmowana dawniej przez zniesiony obecnie w tymże szpitalu pensjonat uczniów, przeznaczono na mieszkania dla niższej służby szpitalnej.

— Ze względu, iż obecny gmach pocztowy okazał się za szczupłym na powiększający się coraz bardziej ruch na tutejszej poczcie, wybudowany być ma w r. p. na placu Wareckim pod n-rem 10-y nowy dom murowany. Osoby, mające zamiar podjąć się budowy, mogą powziąć bliższe informacje w urzędzie pocztowym w godzinach od 11-ej—2-ej po południu.

— Z powodu dokonywania robót brukowych za-

mknięte zostały dla ruchu kołowego ulice: Stare-Miasto od Nowomiejskiej do Świętojańskiej i Chmielna od Zielnej do Sosnowej.

— W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: pułkownik wojsk angielskich Charles-Smit z Moskwy i wicegubernator warszawski rz. r. st. Andrejew z gub. wołyńskiej; wyjechali zaś: stały członek komitetu technicznego przy departamencie dochodów niestających rz. r. st. Niedoszywin do Petersburga i naczelnik warszawskiego okręgu dróg i komunikacji inżynier Kosteniecki w objazd służbowy.

— Zmarły wczoraj w mieście naszym Stanisław hr. Broel-Plater był przed kilkunastu laty dyrektorem i głównym gerentem Banku „Tellus” w Poznaniu. Bankructwo tego Banku, operującego w znacznej części funduszami małych kapitalistów, sprawiło w swoim czasie, jak wiadomo, najsmutniejsze wrażenie i odbiło się głośnym echem. Hr. Stanisław Plater zmuszony był opuścić poznańskie i osiadł w gubernji siedleckiej, w dobrach żony swojej Katarzyny z hr. Mielżyńskich, Hruszniewie, gdzie też stale odtąd przebywał.

— Z teatru i muzyki.

\* Zamiast projektowanej „Aidy”, usłyszymy jutro w teatrze Letnim „Rigoletto”.

W operze tej panna Szezygierówna wystąpi po raz ostatni przed opuszczeniem naszej sceny.

\* „Rosenkranc i Guldenstern” ukażą się jutro po raz szósty na deskach teatru Rozmaitości.

\* Teatr Nowy daje jutro krotoczwilkę „Nieboszczyk Toupinel”, poprzedzoną operetką „Handel na żony”.

\* W przyszłym tygodniu śpiewane być mają następujące opery: „Hugonoci” (wtorek), „Lukrecja Borgia” (czwartek) i „Aida” (sobota).

\* P. Wojdałowicz grać ma jeszcze w komedjach „Pan Damazy” Bliźńskiego i „Dom otwarty” Bałuckiego.

\* Widowiska w teatrze Nowym dawane będą jeszcze do końca przyszłego tygodnia.

\* Pierwszy w sezonie bieżącym koncert symfoniczny odbędzie się w niedzielę, d. 19-go b. m., o godzinie 1-ej z południa, w salach redutowych.

Dochód z tego koncertu zasili fundusze sympatycznej kasy pożyczkowej artystów.

— Pokup na bilety wielki.

\* Wczorajszego wieczoru na przedstawieniach w teatrach znajdowało się osób: w Rozmaitości 343, Letnim 402 i Nowym 189.

— Przebudowa teatru.

Po ukończeniu klatki schodowej, główne roboty w gmachu teatru Wielkiego zwrócone obecnie zostały do sceny.

Ma być ona ułożona na belkach żelaznych, wspieranych filarami żelaznymi.

Sala widzów już została oszalowana dla robót przy sklepieniach.

z Havru, pp. Piotr Janet i Myers'owie z Londynu, dr. Perronet z Lugdunu i J. Ochorowicz, ogłosili wielką liczbę obserwacji. Staralem się napróżno na setkach pacjentów wywołać przeniesienie myśli; nie znalazłem nic ścisłego i jeszcze jestem w powątpiewaniu. Jeżeli wzmiankowane działanie lekarstw z odległości z jednej strony, a działanie myśla z drugiej strony, istnieją, to są to zjawiska odrębnej kategorii, pozostające do zbadania. Nie mają one nic wspólnego z sugestją i dlatego o nich tu nie piszę. \*\*)

Ja także nie mam zamiaru poruszać tu tej kwestji. Jest ona zbyt subtelna, ażeby ją już dziś w krótkości traktować można—ciekawych odsyłam do mojej książki, gdzie znajdują całą historję badań i doświadczenia, potwierdzone przez stu kilkudziesięciu lekarzy. Tymczasem zauważymy tylko tyle, iż, jeżeli działanie myśla zdaleka, bez oznak zewnętrznych, działanie bardzo rzadkie, jako udany, umysłny eksperyment, ale dość pospolite w formie przypadkowych oddziaływań jednej osoby na drugą—jest faktem, to należy ono wyłącznie do sfery tak zwanych działań magnetycznych, nie mających nic wspólnego z hipnotyzmem. Odnośnie do kwestji magnetyzmu, fakta takie będą tylko rozszerzeniem wpływu i zakresu owej indukcji organicznej, którą musimy uznać w działaniu leczniczym przykładania ręki i tak zwanych pociągów. Nadnaturalnego w tem nic nie będzie—będzie tylko stwierdzenie tej starej prawdy, że zjawiska przyrody mogą sięgać dalej, niż marzenia filozofów.

V. Hipnotyzm, sugestja i magnetyzm wobec choroby.

Widzieliśmy już, że możemy działać ręką bez usypiania, a nawet i bez sugestji.

Rozumie się, że mówię tu o sugestji wyrażonej,

\*) Bernheim. *De la suggestion*, 11-e édit. Paris, 1888, str. VI.

a nie tylko domyslniej, która towarzyszy zawsze wszystkim metodom leczniczym. Twierdzą tylko, a twierdzą to na podstawie kilkoletniej praktyki, że gdyby Bernheim, który, jak mniema, działa jedynie za pomocą sugestji, naraz przestał całkiem jej używać, nie przestając używać ręki, do której nie przywiązuje żadnej wagi, toby rezultaty otrzymane były równie dobre, a w niektórych wypadkach lepsze. Byłyby w niektórych wypadkach lepsze, ponieważ jeżeli za pomocą sugestji uda się stłumić niezbędne w kuracji magnetyzowej przesilenie, czyli pozorne chwilowe pogorszenia (co na szczęście rzadko się udaje), to wówczas wyleczenie opóźnia się; a właśnie na taki zarzut naraża się hipnotyzer, który bezustannie tylko wmawia w chorego, że ma mieć dobry apetyt, że ma mieć więcej siły, że nie będzie spał cały dzień, że nadmierne wydzielanie wstrzyma się itd.

Cóż będzie, jeżeli właśnie natura, jeżeli mechanizm wyzdrowiania wymaga tego, żeby chorey w danej chwili nie jadł, żeby jego mięśnie osłabły, żeby spał cały dzień, żeby powiększyć wydzielanie itp., co będzie? Będzie to, że lekarz, który chciał być mądrzejszym od natury, przeszkodził jej w leczniczych usiłowaniach.

Dzisiejsza medycyna suggestyjna hipnotyzerów jest tylko przetłumaczeniem dawnych metod farmaceutycznych na język psychologiczny. Zamiast lekarstw, dają sugestję, ale tak samo burmistrzują w organizmie, tak samo narzucają mu swoje widzimisię, lub choćby tylko swoje dobre chęci, nie zawsze zgodne z naturalnym mechanizmem wyzdrowienia. Nie ulega kwestji, że i tak na tej zamianie chorey korzysta, ale mógłby korzystać więcej, gdyby lekarz mniej uczył naturę, a za to więcej uczył się od niej. Takie to już prawo rozwoju, że każda rzecz nowa jest tylko w części opozycją dawnej, a w części jej dalszym ciągiem!

Działając ręką bez sugestji, pomagamy tylko żywotnej sile organizmu do walki z chorobą, ale mu wcale nie narzucamy, jakiej ma do tego użyć drogi. I wtedy właśnie spostrzegamy, że droga, jaką wybiera natura, niezawsze zgadza się z tą, jakaby jej naznaczyła sugestja. Gdyby nie te trudności, metoda suggestyjna byłaby idealną medycyną; lekarz potrzebowałby tylko umieć mówić—i to nie więcej, jak jeden frazes: „Wstań, więcej nie choruj!” Na nie-szczęście i dzisiejsi hipnotyzerowie wiedzą o tem, że to nie wystarcza, że trzeba sugestję rozkładać na części i powtarzać; ale o tem jeszcze nie wiedzą, że bardzo często lepiej jest wcale jej nie robić. Bo jeżeli np. gorączka nie jest w danym razie chorobą, lecz, przeciwnie, reakcją siły żywotnej przeciw chorobie, to hipnotyzer nie powinien mówić uspionemu: „gorączka spadnie”, bo gdyby spadła, toby było gorzej.

— Ba!—odpowie mi na to czytelnik—ale zkadże ja mam wiedzieć, czy w danym wypadku gorączka jest chorobą, czy też pożyteczną reakcją żywotną? Sposób jest i bardzo prosty, proszę tylko łaskawie posłuchać:

Magnetyzowanie jest wzmacnianiem siły żywotnej—o tem trzeba wiedzieć—a wiedząc to, trzeba tylko zrobić następujące doświadczenie: bada się starannie temperaturę i puls chorego; następnie magnetyzuje go się; jeżeli po magnetyzowaniu (po wzmocnieniu reakcji żywotnej) gorączka rośnie, to znaczy, że jest pożyteczną i że w takich razach dawać chininę albo antypirynę, byłoby to opóźniać wyleczenie. Jeżeli zaś, przeciwnie, po magnetyzowaniu temperatura i puls zniżają się, to znaczy, że gorączka jest niepotrzebną i wtedy można ze spokojnem sumieniem wzmocnić działanie sugestji: „gorączka spadnie”.

(D. n.)

Juljan Ochorowicz.







**GIEŁDA.**

Warszawa, 10-go października.

Berlin nadesłał nam dziś dość pesymistyczne zapowiedzi, obiecywał bowiem 251.25 w poszukiwaniu, 251 i około 251, co odpowiada kursom 39.80 i 39.85 bez kosztów, a Petersburg cenil Londyn po rs. 8 z odbiorem natychmiastowym i po rs. 7.99 na styczeń r. p. U nas postawiono na początku posiedzenia bardzo wysokie żądania, które jednakże znalazły nabywców; gdy następnie zabrakło odbiorców kurs obniżył się dość znacznie. Różnice pomiędzy początkowym kursem Berlina wpiątego 39.85 (równia 251 m. bez kosztów) i końcowym 39.70 (t. j. 251.90 m. za 100 rs.) tworzyły dziś 15 kop. na korzyść rubli, a przy porównaniu wczorajszego końcowego kursu 30 kop. na korzyść Berlina. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym względnie do woli nabywcy do końca grudnia r. b. po 39.82½ i 39.80, do końca listopada r. b. po 39.85, 39.80, 39.77½ i 39.75 i do końca b. m. po 39.80, 39.77½, 39.72½ i 39.70.

W obcych walutach ruch średni. Krótkim Berlinem obracano po 39.85, 39.75, 39.72½ i 39.70, przeważnie jednak po kursach 39.75 i 39.72½, żądając 40. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 39.72½, 39.70 i 39.60. Londyn krótki po 8.05 w zafiarowaniu nominalnem. Paryż krótki brano po 31.95 i 31.92½, przy chęci zbycia po 32.20. Wiedeń krótki ofiarowano po 70.75, sprzedawano po 70.50.

W papierach obrotu średnie, przy dążności bez zmian. Żądano za listy likwidacyjne 88.75 i 88.35, względnie do wielkości odcinków, a otrzymano 88.70 i 88.75 za kilka tysięcy rubli w sztukach por. 1,000, oraz 88.10 i 88.15 za kilkanaście tysięcy w drobnych sztukach. Wschodnich pożyczek I i II em. kupiono kilkanaście tysięcy po 101.50 i 101.60, przy zafiarowaniu po 101.85 I i II em. i po 103.25 III em. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 87.75, bez nabywców.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 95.— I serji i po 93.50 II-ej, III, IV i V ser. i po 93.60 setki V ser., a umieszczono kilkanaście tysięcy I ser. w sztukach lit. A. po 94.75 i w mniejszych po 94.60, kilka tysięcy III i IV-ej ser. w sztukach lit. A. po 93.30, oraz kilkanaście tysięcy najmłodszej serji po 93, 93.05 93.10 i 93.15. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 99 I-ej s., 97.75 II-ej, 95.60 III-ej, 93.65 IV i 93.50 V-ej ser. ofiarowano, a wzięto parę tysięcy III ser. po 95, oraz kilka tysięcy V-ej ser. po 93.30. W żądaniu, bez ruchu, notowano listy zastawne m. Łodzi po 95, 92, 91.50 i 91, stosownie do serji. Za obligi kanalizacyjne m. Warszawy chciano otrzymać 89.75. Zbyto kilka tysięcy 5% listów zastawnych wileńskich po 93.25.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych słabsze.

**Okowita.** Wiadro od 8.44 do 8.48, garniec od 2.75 do 2.76. Dowozy wystarczające. Usposobienie spokojne. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.60.

**BIURO INFORMACYJNE O NĘDZY WYJĄTKOWEJ** sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia, poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej.  
Tamka №35.—Posiedzenie dnia 2 października 1890 r.

№ domu	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I.
43	Chmielna	Niestój Waler.	Mąż ciężko chory, dz. dr. 5.
18	Okopowa	Masłowska Ma	Wdowa, dz. dr. 4-ro.
65	Wronia	Faryna Anna	Wdowa, dzieci dr. 4-ro.
77	Chmielna	Kotusińska Ma	Meża obecnie zabito, dzieci dr. 2, matka sparaliżowana.
28	Krochmal	Hirszenfeld R.	Wdowa, dz. 4, matka stara.
42	Piękna	Rózycka Jad.	Mąż nieobecny, dz. dr. 5.
52	Nowolipki	Bogasiłowicz	Mąż chory, dz. dr. 3.
33	Piwna	Cacek Ant.	Niewidoma.
51	Erta	Zdanowska Ma	Wdowa chora, dz. dr. 3.
7	Piwna	Brzozowska M.	Wdowa chora, dzieci dr. 3, matka stara.
11	Górna	Sobieszak Br.	Wdowa, dz. 4, matka stara.
159	NowPraga	Dmóchowska	Mąż sparaliżowany, dz. dr. 2.
80	NowPraga	Oybulska Mar.	Wdowa chora, dzieci dr. 3.
106	NowPraga	Ostrowska Józ.	Mąż chory, dzieci dr. 3.
7	Leszczyńs.	Kurzawa Józ.	Mąż nieobecny, dz. dr. 4.

**NADESLANE.**

Wolf Kaliski, były mieszkaniec miasta Włocławka wystąpił przeciwko mnie z procesem na mocy dwóch fałszywych moich akceptów wekslowych, które wyrokami sądu okręgowego w Warszawie z dnia 15 maja 1888 r. i 20 października 1889 r. za fałszywe uznane zostały, a sprawa na drogę kryminalną oddana została. Aby przeciąć drogę dalszemu nadużyciu mego nazwiska, oświadczam niniejszem, że weksli z moim podpisem **Jan Miech**, żadnych nie mam w kursie i że odtąd podpisywać się będę: Jan Miech vel Miechoski, właściciel Skibice pod Włocławkiem. Skibice p. Włocławek. (1290) **Jan Miech vel Miechoski.**

**TEODOR ESSE** b. sędzią gminny, b. redaktor „Kaliszanina” **zamianowany rejentem** przy kancelarji hipotecznej sędziego pokoju w **Koninie**, otworzył kancelarię w hotelu Litewskim w Rynku nr 39.(871r

**ATENEUM**

PISMO MIESIĘCZNE, NAUKOWO-LITERACKIE, wychodzić będzie w roku przyszłym 1891, według dotychczasowego programu. Cena rocznie 12 rubli. Adres redakcji: Oboźna 5. 3531

**Jan Hilknier i Ska**

WARSZAWA, Krakowskie-Przedmieście nr 5. Reprezentanci pierwszorzędných fabryk angielskich na Cesarstwo i Królestwo polecają Rowery od rs. 150 z 1 cal grubą gumą. Bicykle od rs. 100 oraz Tandemy od rs. 330—które nagrodzone zostały medalami złotymi i srebrnymi na torze wycigów warszawskich.



**Dr. LASSAUD** przeprowadził się na ulicę **Wspólną nr 4**. Przyjmuje 4—6 po poł. Choroby kobiece. 3410

3509 **Dr. J. Stierpowski**, ordynator kliniki uniwer. w szpitalu św. Łazarza: choroby weneryczne i skóry. Rano do 10 i 4—6 po p. Marszałk. 110.

**FABRYKOM WATY** poleca tanio bawełnę. Gustaw Haempel, Tomackie nr 13. 1250r

**A. SŁIWICKA**, właścicielka magazynu mód, Marszałkowska 145, zaopatrzyła swój magazyn w wybór najświetszych fasonów. 3511

**Doktor W. Sztambarth** powrócił do Warszawy. 3473

**Dr Stanisław Witkowski** przeprowadził się na ulicę Podwale nr 4 (róg placu Zamkowego) udziela porady lekarskiej od g. 4—7 codz. 3525

Oznajmiam niniejszem, iż o skradzionych w dniu 7 b. m. rewersach na sumę 11,600 i 3,000 (z których pierwszemu upływał termin z dniem 7 (19) grudnia 1893 r., drugiemu z d. 7 (19) r. b.) wydanych na moje imię przez pełnomocnika hr. Tyszkiewicza p. Bieleckiego w Wilnie odpowiednie zawiadomienia poczynione zostały, wskutek czego dla nabywców żadnej wartości one nie przedstawiają.

**ZOFJA LEWANDOWSKA.**

**ZARZĄD Towarzystwa Akcyjnego fabryki cukru i rafinerji „LEONÓW”**

stosownie do §§ 41 i 43 ustawy Towarzystwa, podaje niniejszem do wiadomości, że zwyczajne ogólne zebranie akcjonariuszów Towarzystwa odbędzie się w Warszawie w biurze zarządu Towarzystwa, przy ulicy Mazowieckiej nr 12, w dniu 31 października (12 listopada) 1890 roku, o godzinie 1-ej po południu.

- Przedmiotem obrad będzie.
- 1) Odczytanie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1889/90.
  - 2) Zatwierdzenie budżetu na rok rachunkowy 1890—91.
  - 3) Wybór członka zarządu i zastępcy w miejsce wychodzących.
  - 4) Wybór członków komisji rewizyjnej na rok 1890—1891.
  - 5) Zatwierdzenie kontraktu z bankiem Handlowym w Warszawie o sprzedaż komisową cukru.
- Akcyonariusze zamierzający uczestniczyć w ogólnem zebraniu, złożyć winni swoje akcje w biurze zarządu najpóźniej w dniu 24 października (5 listopada) 1890 r. 1281r

**ZARZĄD Drogi żelaznej Nadwiślańskiej**

podaje do wiadomości, że z dniem 1 (13) października r. b. w obowiązującym rozkładzie jazdy wprowadzone zostaną następujące zmiany:

- 1) Pociąg pocztowy nr 1, wychodzący obecnie z Warszawy w stronę Mławy o godz. 6 m. 45 wiecz.

z dniem 1 (13) października wychodzić będzie pół godziny wcześniej, tj. o godz. 6 m. 15 wiecz.

2) Pociąg pocztowy nr 2 przychodzący z Mławy do Warszawy o godz. 11 m. 25 rano, przychodzić będzie 10 minut wcześniej, tj. o godzinie 11 m. 15 rano.

3) Pociąg osobowy nr 4, przychodzący z Mławy do Warszawy o godz. 8 minut 12 wieczorem, przychodzić będzie 23 minuty później, tj. o godz. 8 m. 35 wieczorem.

Od daty wyżej wymienionej przestaną kursować pociągi osobowe miejscowe nr 13 i nr 14 między Warszawą i Nowo-Georgiewskiem, tj. pociąg wychodzący z Warszawy o godz. 4 m. 15 po południu i przychodzący do Warszawy o godz. 9 m. 21 rano.

Od tejże daty na drodze obwodowej przestaną również kursować pociągi osobowe nr 7 i nr 10 między stacjami Warszawa dr. żel. warszawsko-wiedeńskiej i Praga dr. żel. warszawsko-terespolskiej, tj. pociąg wychodzący ze st. Warszawa d. ż. w-wied. o godz. 7 m. 15 rano i przychodzący do st. Warszawa d. ż. warsz.-wied. o godz. 8 m. 55 wiecz.

Oprócz wymienionych pociągów, rozkład jazdy wszystkich innych osobowych pociągów tak na linii głównej, jako też odnodze iwangrodzko-lukowskiej i drodze obwodowej pozostaje bez zmiany.

Czas przyścia i odejścia pociągów oznaczony po dług południka warszawskiego. 1268r

**DYREKCJA DROGI ŻELAZNEJ Warszawsko-Wiedeńskiej**

podaje do wiadomości, że w rozkładzie jazdy obecnie obowiązującym od d. 1 (13) Października r. b., wprowadzone zostaną następujące zmiany, a mianowicie:

1) Pociąg kurjerski nr 5, odchodzący z Warszawy o godzinie 3-ej minut 15 po południu, odchodzić będzie o 20 minut później, t. j. o godzinie 3-ej min. 35 po południu, przychodząc wskutek tego o tyleż minut później do Aleksandrowa t. j. o godzinie 9-ej wieczorem.

2) Pociąg osobowy nr 10, wychodzący z Aleksandrowa o godzinie 2-ej minut 40 po południu, wychodzić będzie o 10 minut później, t. j. o godzinie 2 ej minut 50, nie zmieniając wszelako czasu przybycia do Warszawy.

3) Pociąg osobowy miejscowy nr 7, wychodzący z Warszawy o godzinie 5-ej minut 20 po południu, wychodzić będzie o 15 minut później, t. j. o godzinie 5 minut 35, a do Piotrkowa przychodzić będzie o 10 minut później, t. j. o godzinie 10-ej minut 35 wieczorem.

4) Pociągi kurjerskie nr 5, wychodzący z Warszawy o godz. 3 m. 35 po poł. i nr 6, przychodzący do Warszawy o godz. 2 m. 20 po poł., na przystanku Brwinów, oraz pociągi osobowe: nr 3, wychodzący z Warszawy o godz. 10 m. 45 rano, nr 7, wychodzący o g. 5 m. 35 po poł. i nr 10, przychodzący do Warszawy o godz. 9 m. 40 wieczorem, na przystanku Włochy—zatrzymywać się nie będą.

4) Kursujące z Warszawy do Skierniewic pociągi spacerowe: nr 41, wychodzący z Warszawy o g. 9 m. 30 rano i nr 42, przychodzący do Warszawy o g. 11 m. 5 wiecz. od daty na wstępie powołanej kursować nie będą. Pociągi te po raz ostatni wyjdą w d. 30 września (12 października) r. b.

6) Pomiędzy Aleksandrowem a Ciechocinkiem tylko w każdą niedzielę, wtorek i piątek kursować będą następujące pociągi:

- nr 31 wychodzący z Aleksandrowa o godzinie 7 rano.
- nr 32 wychodzący z Ciechocinka o godzinie 8 m. 5 rano.
- nr 33 wychodzący z Aleksandrowa o g. 9 m. 20 wieczorem—i
- nr 34 wychodzący z Ciechocinka o godzinie 9 m. 45 wieczorem.

Czas przybycia i odejścia na stacjach krańcowych wszystkich pozostałych pociągów pasażerskich, żadnej zmianie nie ulegnie. (1283)

**KORESPONDENCJA PRYWATNA.**

— Bratkowi z Dolnej.—Nie wyjadę, bo bryndza Adresuj poste-restante. 3532

— O. P. — Żadnej wiadomości! Przypuszczam podstęp lub żart i radzę ostrożność... Za tydzień wyjeżdżam na dłużej; czyż nie ujrzę cię przedtem? Przez litość pociesz choć słowem, gdy być nie możesz; moja myśl, gdziekolwiek jestem, zawsze przy tobie! 3537

X. Z. Ł.

# LOMBARD

nowo-otworzony przy ulicy Nowy-Świat Nr 2, róg Książęcej Nr 6, udziela pożyczek na wszelkie przedmioty jako to: drogocenne, garderobę, pościel, maszyny i t. p.—Procent bardzo umiarkowany: razem z przechowaniem—na drogocenne do 2%, na zwykłe fauty do 3 1/2% i na odzież do 4%. — Kassa otwarta codziennie od 8-ej rano do 10-ej po południu.—Wejście z Książęcej w bramie. 1289

Do sprzedania

# FOLWARK

bez serwitutów, zawierający ogólnej przestrzeni 10 1/2 włóki, w tem 3 1/2 włóki gruntu ornego, 3 1/2 łąki, 3 1/2 zarosli dających dostateczny opał i pastwisko. Wysiew oziminy 40 korcy. Folwark położony jest nad rzeką spławną i przy szosie, o 5 wiorst od miasta powiatowego. Budynki gospodarskie dziewiane w niezłym stanie. Hypoteka wolna od długów. Cena rs. 12,000. Bliższa wiadomość przy ulicy Wareckiej № 5, mieszk. 4, pomiędzy 4—5 po południu. 1240



Najtrwalsze 1518R  
**POSADZKI**  
z Terrakoty (Metlach)  
**PIECE**  
białe i majolikowe.  
Kuchnie angielskiej  
Wanny majolikowe.  
Maxymilian Marczyk,  
**WARSZAWA,**  
Krakowskie-Przedm. 7

Książka niebywała od lat wielu zjednała sobie na różne języki już przełożona książka, której praktyczność dobrze stwierdzoną została. Tytuł jej:

**Moje leczenie wodą, na podstawie przeszło 30-letniego doświadczenia, napisał dla leczenia i utrzymania zdrowia Książ Sebastian Kneipp,**

z 15-go uzupełnionego wydania, przetłumaczył J. A. Łukaszkiewicz. — Cena rs. 1.15, w oprawie rs. 1.45; przesyłka pocztą wynosi kop. 25.

Do nabycia w księgarni i składzie nut **Maurycyego Orgelbranda,** wprost Kopernika. 1497r

## GUSTAW HAEHLE

№ 11  
Specjalna  
Fabryka Stani-  
ków i Zakietów  
„Jersey”  
oraz wszelkich wyrobów  
pończosznich na  
sezon jesienny i zimowy,  
po cenach  
fabrycznych.

Świętokrzyszka 11.

Złoty Medal 1885 r.

ogniotrwałe  
**KASSY** Roberta Bohtego,  
Nowy-Świat № 34.  
SPECJALNA FABRYKA  
nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorzędnym. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 288R

## Drzewa aleiowe,

piękne, duże, w pniach silne, poszukuje park  
Juljanów pod Łodzią, 1632r

Od rs. 3

## Kapelusze Zimowe

najświeższych fasonów,  
osobiście z Paryża przywiezionych,  
poleca

Wanda Siwińska

Magazyn Mód i 1229

Fabryka kwiatów sztucznych  
Krakowskie-Przedmieście № 61  
wprost Resursy Obywatelskiej.

## Poudre de Riz

# JAVA

Prawdziwy wyrób paryzki  
Główna sprzedaż w Perfumerji  
Aleksandra Lipink,

ulica Wierzbowa, róg Niecałej.  
Dla przekonania o dobroci tegoż pudru,  
próbki wydają się bezpłatnie.

# LOKALE

do wynajęcia na Pradze, ulica Targowa 23/175 od Października, 4 pokoje, kuchnia, na I-m piętrze front; 2 pokoje, kuchnia, na II-m piętrze oficyna i inne, cena umiarkowana, u właściciela domu. 1672R

## Dobre własne owoce,

poleca 1540r  
„OGRODNIK POLSKI,”  
Mazowiecka 11.

Niniejszem mam zaszczyt polecić WPP. Obywatelom i Szan. okolicznej Publiczności, nowoodrestaurowany starożytny

## Hotel Wiedeński

(dawniej Litewski),

## w Łomży.

Usługa pod osobistym moim nadzorem.—Ceny niskie, dotąd w mieście Łomży niebywałe

1270 Z poważaniem  
Kazimierz Federowicz.

W dniu 3 (15) Października 1890 r., o godzinie 10-ej rano, w Wydziale 3-m Sądu Okręgowego Warszawskiego, sprzedana będzie w drodze działów, przez publiczną licytację

## Nieruchomość

w Warszawie, przy ulicy Burakowskiej pod № 21a położona, zawierająca, prócz placu łokci 11827, dom drewniany mieszkalny z oficynami, przynoszący dochodu rubli sr. 1,200 rocznie.—Licytacja zacznie się od sumy rubli sr. 3,000, a warunki licytacyjno przejrzeć można u Komisarza Sądowego W. Grzędzińskiego. 1278

## Dla Fabrykantów i Techników!

Fabryka „Natalin” przy st. Poraj D. Ż. W.-W., poleca gotowe krazki celuloidowe do uszczelnienia kotłów, maszyn, rur parowych i wodnych. Krazki celuloidowe są tanie i trwałe, zastępują drogą gumę i asbest w arkuszach, które przy wycinaniu dają moc bezużytecznych odpadków. Zamówienia przyjmują: Oprócz fabryki, Administracja fabryki w Warszawie, Grzybowska № 11, oraz wszystkie Składy techniczne. Agenci Technicy w miejscowościach fabrycznych, są poszukiwani. 1157R

**Ubrania Męskie** wykończą gustownie a tanio (Cennik przy wejściu), „Pracownia Warszawska,” Krakowskie-Przedmieście Nr 63, naprzeciwko Resursy Obywatelskiej. — Krój piękny wystudjowany. — Na prowincję próbki i sposób porozumienia się z miarą wysyła,—p. p. K. Szlis. 1212

**F. BIERNATH,**  
w Warszawie. Senatorska 32.  
**OPONY** nieprzemakalne.  
jasno i czarno  
**MASSA** do impregnacji.  
**PASY** do maszyn z płótna żaglowego.  
**WORKI** do filtrowania piwa.  
wyrabia i poleca 577

Upraszam pana W., a względnie panią W. z Częstochowy, o zapłacenie mojej należności, w przeciągu dni 14, w przeciwnym bowiem razie cały fakt podam pod ocenienie opinii publicznej.  
Kraków, dnia 6 Października 1890 r.

Aleksander Szafranski.

Prawdziwe amerykańskie

## Maszyny do pisania „Boston”

№ 1 po 19, № 2 z małym i dużym alfabetem i wskazówką po 35 rs., skatniki do tychże po 6, po 8 rs. i drożej, pakowanie 50 kop., fracht pocztowy 8 funtów.  
Maszyna do pisania „Meritt.”  
Rozmnażający aparat

„TACHOGRAPH”  
do kopiowania w bezmiernej ilości egzemplarzy.

## Rejestrator „Shannon.”

Najlepszy sposób zachowywania korespondencji i t. p.  
Illustrowane cenniki po nadesłaniu 15 kop. w markach pocztowych.

Eugenjusz Bothmann & Co  
Petersburg, Ogrodowa ul. 18. 1618R



## MASZYN DO SZYCIA „SINGERA,”

Z FABRYKI  
Towarzystwa Akcyjnego dawniej Seidel & Nanman z członkiem bez nawlekania, szyjące lekko i cicho. Z przyrządem do obrabiania dziurek wykończonym 1,500 dziurek dziennie.  
Zadatek mały, spłata tygodniowa po Rs. 1.  
Dwuletnia gwarancja.  
Do nabycia tylko w moim sklepie przy ulicy Senatorskiej Nr 22, róg Bielańskiej.  
K. Koperski. 1647R

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 8 (20) Października r. b., o godzinie 12-jej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje,  
na dostawę w r. 1891 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

- 1) owsa 3,273 czetwerti, od rs. 5 kop. 20 za czetwert;
- 2) siana 34,920 pudów, od kop. 45 za pud;
- 3) słomy 8,442 pudów, od kop. 30 za pud.

Warunki licytacyjne i wykaz cen, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1577r

# KAPELUSZE FILCOWE DAMSKIE

najnowszych zagranicznych fasonów,  
poleca fabryka

**M. RECZYŃSKIEGO,**  
1649R ulica Nylna 9 (4 dom od ulicy Przejazd).

## Ważna Wiadomość NA SEZON ZIMOWY

# M. KATZ,

ulica Graniczna № 9.

Skład Futer i wyrobów kuśnierskich, zaopatrzonej został w wielki wybór Bobrów Kamczackich, Błamy Popielic, Błamy Lisów, Czapki Fokowe, Boa od najtańszych do najdroższych. Wszelkie zamówienia w zakresie kuśnierstwa wchodzące, wykonywa starannie i szybko, po cenie umiarkowanej. 1650R

## SKŁAD WĘGLI I DRZEWA

pod firmą **F. Żebrowski,**  
ulica Chmielna Nr 23, Wspólna Nr 45.

Zawiadamia Sz. Odbiorców, kupujących razem 10 korcy węgla, że do 15 Października r. b. sprzedaje po cenach letnich:  
Za korzec grubego węgla kop. 85.  
„ kostkowego „ 82. 1591r



# WARSZAWSKA FABRYKA DYWANÓW.

Sprzedaż detaliczna w Kantorze przy ulicy Smolnej Nr 11.

## DYWANY SMYRNA, AKSMINSTER, PORTJERY,

po cenach fabrycznych, ściśle stałych.

### Na czasie dla Szanownych Dam!

Skład oraz Pracownia Okryć damskich,  
pod zarządem męskiego prowizora.

Szanownej Publiczności mam honor donieść, iż obok prowadzonej przezemnie fabryki Staników trykotowych, otworzyłem specjalny skład Okryć i Płaszczków damskich, wraz z pracownią i wszelkie zamówienia tak z materiałów własnych, jak i łaskawie mi powierzonych, pod okiem i kierunkiem specjalisty (nagrodzonego medalem na Wystawie w Warsz. Muzeum Roln. i Przem.), sumiennie, prędko i akuracie wykonana będą.

Dawszy się już poznać Szan. Publiczności doskonałym wyrobem Staników trykotowych, zawsze dbając o wyrób doskonały, nowe fasony, modne aplikacje (wykonywane na własnych specjalnych maszynach), tuszę sobie, że i co do Płaszczków i Okryć damskich, zdołam zadowolić najwybredniejsze życzenia Szanownych Dam.

Dziękując uprzejmie za zaufanie, jakim Szan. Publiczność dotąd tak szczerze darzyła, proszę o takowe także dla nowo przybranej gałęzi mego przedsiębiorstwa i pozostaje z poważaniem

### K. MANTEY, Świętokrzyszka 8,

Fabryka Staników trykotowych, oraz Skład i Pracownia Okryć damskich. 1266

**UWAGA.** Jak dawniej tak i teraz na składzie wielki wybór materiałów na pokrycia futer i palt, które sprzedają na arszyny po b. niskich cenach.



Pierwszy raz w Warszawie!

Otwarte będzie w niedzielę, d. 30 Września (12 Października)

## POWSZECHNE MUZEUM M. A. SZULTZE,

Krakowskie-Przedmieście, w pałacu zwanym Karasia.

Nowości teraźniejszego czasu

### Muzeum Panoptykum

Anatomji, Patologii, Panorama, Przedstawienia i t. p.

Wejście do Muzeum i na przedstawienie tylko 20 kop.

Anatomiczny oddział otwarty tylko dla dorosłych, za opłatą 10 kop.

Katalogi w języku ruskim, polskim i niemieckim, po 10 kop.

Szczegóły w afiszach. 1298

## PRACOWNIA OKRYĆ DAMSKICH

### M. VOGONISA,

ulica Trębacka Nr 7, I-e piętro od frontu,  
wprost domu Scheiblera.

Krój wszelkich okryć i futer damskich ulepszonej oraz specjalność kroju Amazonek.

1674R Z czem się poleca Szanownym Paniom.

## DRA RÖMPLER'A

### Zakład leczniczy dla chorych na płuca,

Görbersdorf na Szlązku, kuracja letnia i zimowa.

Specjalność: leczenie chorób krtaniowych, nosowych i usznych.

Kurhaus i 2 wille. Położenie odpowiednie do leczenia świeżem powietrzem. Ogród zimowy. 1664R

Prospekty przez dra Römplera i dwóch lekarzów asystujących.

## Marsz Burszowski (KROKODYLI)

NA FORTEPIAN

### F. Farbacha (jun),

do nabycia w Redakcji Echa Muzycznego, Senatorska 26 i we wszystkich księgarniach po kop. 30. 179R

## Kalendarz Rolniczy

na r. 1891. Wydawnictwa XXI,  
Antoniego Strzeleckiego.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład główny Nowy-Swiat 22. — Cena rs. 1. Półtytuł kop. 30. 184R

W dniu 8 (15) Października r. b., w Wydziale III Sądu Okręgowego w Warszawie, sprzedany będzie

### Dom przy ulicy Chmielnej N<sup>o</sup> 1565<sup>B</sup>

murowany, jedno-piętrowy, o 11-tu oknach frontu, z dwoma oficynami, placu łokci 4,000, wodociąg, kanalizacja, dom pod d. żywociem od 1834 r. — Licytacja od niższego szacunku. — Bliższa wiadomość u W. Krasuskiego Komisarza Sądowego, Długa 27.

## Inżynier-mechanik

z obszerną rutyną, może urządzać różnego rodzaju zakłady przemysłowe, budować maszyny par. i inne, z wieloletnią praktyką w najpierwszych fabrykach zagranicą, poszukuje posady. — Oferty pod N<sup>o</sup> 200, do Biura Ogłoszeń, Senatorska 26. 1899R

Poszukuję zaraz kupna  
**APTEKI**

z obrotem 3,000 rs., bez domu, gotówką 6,500 rs. — Wiadomość Strzelbicki w osadzie Rajgrodzie przez Grajewo, gubern. Łomżyńska. 1693R

Sery Szwajcarskie (krajowe) na łałe krążki 40—50 ff. pud rs. 6.50.

Sery Szwajcarskie (ruskie) primum, na kawalki, pud rs. 10.

Sery Litewskie świeże na pud, od rs. 7.5—rs. 8, na łałe krążki po 22 k. ff.

Sery Bakstejn i Tyłzit na pud rs. 7.60, — na cegielki po 25 kop. funt.

W KANTORZE

### E. Wojewódzki et C<sup>o</sup>

Marszałkowska 116. 1646R

Do sprzedania

### Lasu sążniowego

5 włk, w blizkości Warszawy oraz Młyn walcowy wodno-batowy, przerabiający rocznie około 10,000 korcy zboża, z gruntem około 2 włk. — Młyn ten może też być wydzierżawiony. Wiadomość u Adwokata Przysięgłego Karola Dunina, ulica Czysta N<sup>o</sup> 8. 1698R

### Dla Studentów

„Kalendarz oraz Książeczka Informacyjna”

na rok 1890—91. — Sprzedaż u Karabasnikowa. — Cena rs. 1 w ozdobynej oprawie. — Wysłali się za zaliczeniem pocztowym. — Adres: St. Petersburg, ulica Sadowaja N<sup>o</sup> 63, do J. Tubianskiego. 1581R

## Wielka Ujeżdżalnia

### Bogumiła Krause,

przy ulicy Żurawiej N<sup>o</sup> 47, zawiadamia, iż ma do sprzedania 20 sztuk koni wierzchowych, bardzo rasowych, własnej tresury, starannie wyjeżdżonych pod damskie i męskie siodło. 1264



## EAU de LYS de LOHSE

zajmująca od lat przeszło piędziesiąt lat wybitnie niosąca w toalecie każdej damy, jako woda dla skóry na odpowiedniejszą i zaleca się w blizny i różnym kolorze dla blondynek, oraz złotu dla brunetek. Prawdziwo jedynie u wynalazcy

## GUSTAW LOHSE,

Perfumer Nawiorny Berlin, 45 Jägerstrasse 40. Do nabycia w Warszawie u pp. Alexander et Marcelli Aleksandra Lipińskiego, W. B. Sulcewskiego, Ludwika Hotel Europejski, Juliana Józefowicza, Władysława Bednawskiego i t. p.

## Materace Szezucozynskie

z welny drzewnej preparowanej, zalecane przez pp. doktorów, tania, trwałe, higieniczne, od rs. 3.90 do 4.20, stosownie do wymiaru łóżka. Drelichowe od rs. 5.60. Wyłączna sprzedaż w firmie tapicerskiej „Kaszynski et Gadomski, » Królewska N<sup>o</sup> 17.

1.35 Koszule męskie bez kołn., i mank. z madapolamu trwałego.

1.70 Koszule męskie z madapolamu gorsy webowe podw. boczki.

1.50 Koszule męskie z kołnierkami wyki. i mank. z madapolamu

2.25 Koszule męskie z kołn. i mank. gorsami webowymi, podw. bocz.

1.10 1/2 tuz. kołn. poczwórnych najmodniejszych, sztuka 20,

2.— 1/2 tuz. mank. poczwórnych najmłodniejszych, para 35.

1.40 1/2 tuz. kołn. webowych poczw. sztuka 25.

2.50 1/2 tuz. mank. web. poczw. para 45.

1.00 Koszule męskie nocne z kolor. obszyc.

1.00 Kalesony z bardzo trwałej dymy.

1.10 1/2 tuz. chustek do nosa z kolor. brzegami, szt. 20.

2.40 1/2 tuz. trwałych akarpetek para 45.

1.10 Szelki „Stanley” nowy gat.

Parasole od najtańszych.

## KUBALSKI

1582 r

### Senatorska 12.

b. pałac Blanka.

## KOŁDRY gotowe:

Atlasowe, Adamaszkowe, Tybetowe, tyfickowe, satynowe i bajowe. Sienniki i Materace. — WATA z własnej fabryki oraz przyjmują się Kołdry do szycia.

## Od Reumatyzmu

i zaziębienia,

Kaftany, kalesony, pończochy kutnerowe. Flanela zdrowia.

Barchany białe i kolorowe, Puch Edredonowy na futny i arkusze, poleca 1221

Skład Towarów Łokciowych i Waty R. KOECHER, Podwał 7.

## NADESZŁY

dobrze i tanie ubrania męskie jesienne i zimowe, do Magazynu Wiedzińskiego L. Kocha, Miódowa 2. 1164

## OSTRZEŻENIE.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości i ostrzegam, że dwa weksle, wydane w 1885 roku przez Teodora i Marię małżonków Czajkowskich na 150 rs. każdy na rzecz moją — Józefa Czajkowskiego oraz rewers na 180 rs. wydany przez tychże małżonków Czajkowskich na rzecz Ignacego Matulinskiego obecnie zaginęły, lecz zostały w całości zapłacone przez małżonków Czajkowskich i w skutek tego nie posiadają żadnej wartości, nieprawy przeto posiadacz tych dokumentów, sądownie soigany być może. — Józef Czajkowski. 1201

# OGŁOSZENIE.

## Zarząd Księstwa Łowickiego

podaje do publicznej wiadomości, iż w dniach 9 (21), 10 (22) i 11 (23) Października roku bieżącego, począwszy od godziny 10-tej zrana, odbywać się będzie w Biurze Zarządu Księstwa Łowickiego w Skierniewicach głośna in plus i przez opieczetowane deklaracje licytacja na sprzedaż drzewa w leśnictwach: Radzice, Lubochnia i Skierniewice, w następujących obrębach, a mianowicie:

### 9 (21) Października r. b. w leśnictwie Radzice.

1)	w obrębie Zarzęcin od summy szacunkowej rs.	1,062	kop.	26.
2)	„ Tresta (oddział Twarda) „	2,258	„	38.
3)	„ Cieblowice „	4,263	„	79.
4)	„ Piła „	3,247	„	13.
5)	„ Zielona „	2,163	„	43.
6)	„ Kiełcznica „	611	„	20.
7)	„ Janów „	1,340	„	42.
8)	„ Brudzewiec „	9,862	„	43.
9)	„ Kłonna „	638	„	60.
10)	„ Poświętne (Żabienice) „	1,000	„	29.
11)	„ Błogie „	1,378	„	60.
12)	„ Siczka „	2,529	„	52.
13)	„ Jaksonek „	2,980	„	69.
14)	„ Taraska „	5,459	„	69.
15)	„ Bukowiec „	1,376	„	13.
16)	„ Brzuza „	835	„	48.
17)	„ Dęba „	6,065	„	40.

### 10 (22) Października r. b. w leśnictwie Lubochnia.

1)	w obrębie Białobrzezie od summy szacunk. rs.	9,396	kop.	53.
2)	„ Jelenia Góra „	10,255	„	91.
3)	„ Rzekietka „	1,837	„	87.
4)	„ Czołna „	4,378	„	86.
5)	„ Szczurek „	5,065	„	49.
6)	„ Potok „	5,086	„	49.
7)	„ Żądłowice „	611	„	58.
8)	„ Konewka „	3,255	„	29.
9)	„ Spała „	2,326	„	87.
10)	„ Chrzemce „	5,971	„	87.

### 11 (23) Października r. b. w leśnictwie Skierniewice.

1)	w obrębie Strzelna od summy szacunkowej rs.	2,185	kop.	40.
2)	„ Miłochniewice (cięcie Nr 12) „	6,497	„	63.
3)	„ Miłochniewice (cięcie Nr 13) „	4,123	„	84.
4)	„ Rzepki „	2,634	„	91.
5)	„ Dąbrowa „	1,366	„	23.

Przystępujący do licytacji głośnej, obowiązani są złożyć wadium w wysokości  $\frac{1}{10}$  części summy zadeklarowanej, podając zaś deklaracje zapieczetowane, które obłożone być winny markami stemplowymi ceny kop. 80 i złożone przed rozpoczęciem licytacji głośnej, obowiązani są dołączyć na wadium  $\frac{1}{10}$  część summy zadeklarowanej, na kopercie zaś deklaracji należy wymienić obręb, na kupno którego deklaracja ta się podaje.

Warunki do licytacji przejrzane być mogą każdodziennie w Biurze Zarządu Księstwa i w Urzędach Leśnych od godziny 9-ej zrana do 3-ej po południu, oprócz dni świątecznych i galowych.

Pragnącym przekonać się na gruncie o stanie lasu i jakości drzewa wystawionego na sprzedaż, miejscowa służba leśna na żądanie okaże.

## Forma deklaracji:

### do Zarządu Księstwa Łowickiego,

mieszkańca takiej to a takiej wsi i powiatu, wyszczególnić imię i nazwisko.

## DEKLARACJA.

W skutek obwieszczenia Zarządu Księstwa Łowickiego, załączając kaucję w summie (wypisać cyframi) deklaruje się niniejszem kupić drzewo w obrębie . . . . . leśnictwa . . . . . za summe (wypisać cyframi i wyraźnie).

Na wszystkie warunki do tej sprzedaży ułożone i które mi są wiadome, w zupełności się zgadzam.

Skierniewice . . . . . Października 1890 r.

1573r

(podpis)

## TRAN LEKARSKI

tegoroczny, żółty oraz biały parowy, prawdziwy  
**LOFODZKI,**  
POLECA

Skład Materiałów Aptecznych

**J. MROZOWSKIEGO,**  
1683R ulica Miodowa Nr 8 (nowy).

## Zarząd Drogi Żelaznej

### WARSZAWSKO-TERESPOLSKIEJ,

podaje do publicznej wiadomości, że w dniu **8 (20) Października** r. b., o godzinie **11-ej przed południem**, odbędzie się głośna in plus licytacja, na sprzedaż do rozbiórki domu drewnianego znajdującego się na st. **Fraga**, oznaczonego **Nr 46** oraz około **400 pudów starych papierów** (makulatury).

Życzący ubiegać się o kupno, obowiązani są najpóźniej w dniu poprzedzającym licytację złożyć w Kassie Zbiorowej Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej na Pradze wadium, wynoszące **na kupno domu rs. 200, a na makulaturę rs. 100**; otrzymane zaś kwity okazać w Sekeji Gospodarczej Zarządu Drogi i także podpisać warunki wymienionych sprzedaży.

Utrzymujący się przy kupnie, obowiązany będzie złożyć natychmiast całkowitą należność, na ręce kierującego licytacją. 1697R

## Magazyn Włóczek, Filozeli i Haftów H. SCHIWUJ, Nowy-Świat Nr 53,

naprzeciwko Apteki pana Lilpopa.

Po powrocie z zagranicy, zaopatrzyłam mój magazyn w świeże modne towary: **Włóczki, Kanwy, Hafty na Pluszu, Atlasie, Aksamicie, różne Desenie do haftu oraz towary Galanteryjne i Niciarskie. Tamborki do haftu.**

Z czem polecam się względem W.W. Paniom.—Zamówienia z prowincji załatwiam akuratanie.

**CENY NIZKIE.** 1:03

## SZKŁO TAFLOWE

FABRYKI SOSNOWICKIEJ.

Wielki wybór **Szyb** lagrowych, matowych, muślinowych i kolorowych, oraz **Szklia półbiałego.** 1635R

Bielajska 3, Hotel Lipski.



Śniadania i Kolacje.

Codzień świeże transporty

**OSTRYC**  
holenderskich,

otrzymuje  
Handel Win i Towarów kolonialnych

„pod Bachusem”

Pokoje gościnne i gabinety.

Marszałkowska Nr 102, (róg Widok). 1681R

## HERBATA

pierwszego zbioru 1890 roku,  
FIRMY DOMU HANDLOWEGO

**WOGAU i K<sup>o</sup>** w Moskwie,

z Banderolą Rządową,  
nadeszła i sprzedaje się hurtowo i detalicznie

**W SKŁADZIE JÓZEFA KLEINADEL,**

ulica **Królewska Nr 39**, wprost Giełdy,

Telefonu Nr 280.

1467R



